
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: Presa d’atto del DPGR Marche n. 124 del 5 settembre 2023 concernente la nomina 
del rappresentante di designazione della Regione Lombardia nel Consiglio di Indirizzo 
e Verifica (CIV) dell’INRCA. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla 
regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di 
gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla 
programmazione economica;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del sostituto del Direttore Scientifico 
ciascuno per quanto di competenza; 

PRESO ATTO che non si acquisisce il parere del Direttore Sanitario in quanto lo stesso è in 
corso di individuazione;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, della nomina effettuata 
dal Presidente della Giunta Regionale Marche con decreto n.124 del 5 settembre 2023 del 
Sig. Umberto Carlo Locatelli quale componente designato dalla Regione Lombardia 
all’interno del Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA nominato con DPGR Marche n. 93 
del 08/06/2023 del quale si è preso atto con determina del Direttore Generale INRCA n. 265 
del 26/06/2023;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

2. di prendere atto che il suddetto componente ha fatto pervenire alla Regione Marche la 
dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ai sensi dell’articolo 20, del decreto 
legislativo n. 39/2013;

3. di rappresentare pertanto che il CIV risulta essere così composto:

 Giuseppe Paolisso Presidente
 Massimiliano Cannas componente designato dalla Regione Marche
 Sergio Giunta componente designato dalla Regione Marche
 Lando Siliquini componente designato dalla Regione Marche
 Andrea Caprodossi componente designato dalla Regione Marche
 Angelo Brutto componente designato dalla Regione Calabria
 Umberto Carlo Locatelli componente designato dalla Regione Lombardia
 Maria Rizzotti componente designato dal Ministro della Salute;

4. di integrare l’impegno di spesa, di cui alla determina INRCA DG n. 265 del 26/06/2023, con 
l’importo annuo di Euro 35.000,00 più IVA e oneri di legge se dovuti, da imputare ai conti 
0521010101 (Indennità C.I.V.), 0521010103 (Oneri sociali C.I.V.), 0521010104 (IRAP C.I.V.) 
dei bilanci di competenza della Gestione 01;

5. di dare mandato all’UO Amministrazione Risorse Umane di acquisire la documentazione 
necessaria ai fini dell’attribuzione e della liquidazione dei compensi;

6. di precisare che le somme corrisposte a titolo di rimborso spese saranno da imputare al conto 
0521010102 (Rimborsi spese C.I.V.) dei bilanci di competenza della Gestione 01;

7. di trasmettere il presente atto alle seguenti unità organizzative per conoscenza ed eventuali 
necessari adempimenti:
- Segreteria CIV
- UO Amministrazione Risorse Umane;
- Coordinatore ATL
- Coordinatore Staff
- Direttori di Dipartimento
- UO Amministrazione e Finanza

8. di trasmettere il presente atto al Ministero della Salute - Direzione Generale della vigilanza 
sugli enti e della sicurezza delle cure per l’esercizio delle relative funzioni di vigilanza;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e 
s.m.i.;

11. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico f.f.

(Prof.ssa Fabiola Olivieri)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(UOSD Affari Generali)

Dlgs n. 288 del  16/10/2003, e s.m.i. - Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3.

LR Marche n.21 del 21/12/2006  - Disposizioni in materia di riordino della disciplina dell'Istituto ricovero 
e cura a carattere scientifico "INRCA" di Ancona.

DPGR Marche n. 130 del 03/09/2007 - L. R. 21 dicembre 2006 n. 21 – Art. 4 – Nomina Consiglio di 
indirizzo e verifica dell’INRCA di Ancona. 

DPGR Marche n.168 del 20/11/2007 - L. R. 21 dicembre 2006 n. 21 – Art. 4 – Consiglio di indirizzo e 
verifica dell’INRCA di Ancona. Integrazione con il rappresentante della Regione Lazio.

DPGR Marche n. 181 del 12/12/2007 - L. R. 21 dicembre 2006 n. 21 – Art. 4 – Consiglio di Indirizzo 
e Verifica dell’INRCA di Ancona. Sostituzione rappresentante della Regione.

Determina INRCA n. 355/DGEN del 21/12/2007 - Consiglio Di Indirizzo e Verifica - Composizione 
Definitiva. Presa d’atto.

DGR Marche n. 1158 del 08/09/2008 - LR n. 19/2007, art. 39 - Entità dei compensi degli organi 
dell´INRCA - Determinazioni.

Determina INRCA n. 33/DGEN/del 21/01/2009 . rettificata con determina n. 6/DGEN del 11/01/2010 
– Approvazione documento concernente “Regolamento aziendale per la disciplina del trattamento di 
missione, di trasferimento e rimborso spese”.

DL n. 95 del 06/07/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini. Convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135.

DPGR Marche n. 182 del 14/11/2012 -  L. R. 21 dicembre 2006 n. 21 – Art. 4 – Nomina CIV - Consiglio 
di Indirizzo e Verifica dell’INRCA di Ancona.

Determina INRCA n.372/DGEN del 12/12/2012 - Presa d’atto Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale Marche n.182 del 14/11/2012 avente ad oggetto Nomina Consiglio di Indirizzo e Verifica 
dell’INRCA.

Dlgs n. 39 del 08/04/2013, - Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.

DPGR Marche n. 104 del 16/05/2014 – L.R. 21 dicembre 2006 n.21 –art.4- Consiglio di Indirizzo e 
Verifica dell’INRCA di Ancona: nomina del rappresentante di designazione della Regione Calabria.



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

Determinazione INRCA n. 136/DGEN del 06/06/2014 - Presa d’atto Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale Marche n. 104 del 16 Maggio 2014 avente ad oggetto: L.R.. 21 dicembre 2006 n.21 
– Art.4 - Nomina del rappresentante di designazione della Regione Calabria.

DPGR Marche n. 4 del 09/02/2018 - Legge regionale 21 dicembre 2006 n. 21 – art. 4 – Nomina CIV 
– Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA di Ancona.

Nota Ministero della salute DGVESC 0031232-P-22/10/2021 acquisita al Prot. INRCA n. 37625 del 
25/10/2021- Attività di vigilanza sugli IRCCS di diritto pubblico;

Determina INRCA n. 50/DGEN del 13/03/2018- Presa d’atto D.P.G. Marche n. 4 del 09/02/2018 
avente ad oggetto “Legge regionale 21 dicembre 2006 n. 21 – art. 4 – nomina CIV – Consiglio di 
indirizzo e verifica dell’INRCA di Ancona”. (9 febbraio 2018 - 8 febbraio 2023);

Determina INRCA DG n. 79 del 28/02/2022 - Esecuzione Sentenza N. 273/2021 Emessa dal TAR 
Marche all’esito del Ricorso R.G. N. 185/2018.

LR Marche n. 19 del 08/08/2022  - Organizzazione del servizio sanitario regionale.

Dlgs. n. 200 del 23/12/2022 -  Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico.

LR Marche n. 31 del 30/12/2022 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023.

DGR Marche n. 674  del 15/05/2023 - Richiesta di parere alla competente Commissione Assembleare 
sullo schema di deliberazione concernente “L.R. 8 agosto 2022, n. 19, artt. 26 comma 9 e 29 commi 
6 e 7 - Definizione dei trattamenti economici dei Direttori Generali, sanitari , amministrativi e socio-
sanitari delle Aziende e degli Enti del SSR”.

DPGR Marche n. 93 del 08/06/2023 - Presa d’atto del D.P.G. Marche n. 93 del 08/06/2023 avente ad 
oggetto la nomina del Consiglio di Indirizzo e Verifica (CIV) INRCA.

PEC Regione Marche  prot. INRCA n. 18908 del 16/06/2023 - Nomina del Consiglio di Indirizzo e 
Verifica (CIV). Trasmissione decreto.

PEC Regione Marche acquisita al prot. INRCA n. 19716 del 23/06/2023- Consiglio di Indirizzo e 
Verifica (CIV) dell’INRCA di Ancona. Comunicazioni.

Determina INRCA DG n. 265 del 26/06/2023 - Presa d’atto del D.P.G. Marche n. 93 del 08/06/2023 
avente ad oggetto la nomina del Consiglio di Indirizzo e Verifica (CIV)”. (08/06/2023 – 07/06/2028) 
INRCA.

PEC Regione Marche acquisita al prot. INRCA n. 29145 del 26.09. Nomina del rappresentante di 
designazione della Regione Lombardia nel Consiglio di Indirizzo e Verifica (CIV). Trasmissione 
decreto.



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

Mail dalla Regione Marche del 25.09.2023 acquisita al prot. INRCA n. 29075 del 25.09.2023 – 
Comunicazione dalla Regione Marche - Acquisizione dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
dott. Locatelli (CIV INRCA) 

PREMESSO 
che l’articolo 4 comma 1 della legge regionale 21 dicembre 2006 n. 21 prevede che il CIV Consiglio di 
Indirizzo e Verifica dell’INRCA di Ancona sia composto da:

a) Il presidente, scelto dal Presidente della Giunta Regionale, sentito il Ministro della Salute;
b) quattro membri designati dal Consiglio regionale tra esperti in programmazione e gestione 
sanitaria;
c) un membro designato da ciascuna delle regioni in cui l’INRCA ha sedi periferiche;
d) un membro designato dal Ministro della Salute.

Il secondo comma precisa che il Consiglio di Indirizzo e Verifica è nominato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale e dura in carica 5 anni.

che l’articolo 4 comma 3 della legge regionale 21 dicembre 2006 n. 21 prevede che il CIV sia nominato 
in presenza della maggioranza delle designazioni, fatte salve successive integrazioni;

che con DPGR Marche n. 93 del 08/06/2023 è stato nominato il Consiglio di Indirizzo e Verifica (CIV) 
dell’Istituto;

che con determina INRCA DG n. 265 del 26/06/2023 si è proceduto alla presa d’atto del Decreto di cui 
al punto precedente;

che al momento della nomina non era pervenuta alla Regione Marche la designazione della Regione 
Lombardia; 

PRESO ATTO che con PEC della Regione Marche  acquisita al prot. INRCA n. 29145 del 26.09.2023,  
è stato trasmesso il DPGR. Marche n. 124 del 05/09/2023 con il quale la Regione Marche, a seguito 
dell’avvenuta comunicazione da parte della Regione Lombardia del proprio rappresentante, ha 
provveduto a integrare la composizione del Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA con il nominativo 
del Sig. Umberto Carlo Locatelli, designato dalla Regione Lombardia ai sensi dell’art. 4, comma 1,lettera 
c) della L.R. 21 dicembre 2006 n. 21, precisando che ai sensi dell’articolo 20, comma 4 del decreto 
legislativo n. 39/2013 l’efficacia della nomina è subordinata alla presentazione da parte dell’interessato 
della dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità di cui allo stesso decreto 
legislativo n. 39/2013;

che la Regione Marche ha  acquisito la dichiarazione di cui all’art. 20 del D.Lgs. 39/2013 presentata dal 
Sig. Umberto Carlo Locatelli e che la stessa è pubblicata e consultabile sul sito regionale all’indirizzo 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Dichiarazioni-
nominati;

RITENUTO di dover integrare  l’impegno di spesa annuale, già determinato con atto DG n. 265/2023,  
con il compenso annuo dovuto al componente della Regione Lombardia  pari a Euro 35.000,00 + IVA e 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Dichiarazioni-nominati
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Dichiarazioni-nominati


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

oneri di legge se dovuti, da  imputare ai conti 0521010101 (Indennità C.I.V.), 0521010103 (Oneri 
sociali C.I.V.), 0521010104 (IRAP C.I.V.) della Gestione 01 dei bilanci di competenza;

di precisare che le somme che verranno corrisposte al componente a titolo di rimborso spese saranno 
imputate al conto 0521010102 (Rimborsi spese C.I.V.) della Gestione 01 dei bilanci di competenza; 

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, della nomina effettuata 
dal Presidente della Giunta Regionale Marche con decreto n.124 del 5 settembre 2023 del 
Sig. Umberto Carlo Locatelli quale componente designato dalla Regione Lombardia 
all’interno del Consiglio di Indirizzo e Verifica dell’INRCA nominato con DPGR Marche n. 93 
del 08/06/2023 del quale si è preso atto con determina del Direttore Generale INRCA n. 265 
del 26/06/2023;

2. di prendere atto che il suddetto componente ha fatto pervenire alla Regione Marche la 
dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ai sensi dell’articolo 20, del decreto 
legislativo n. 39/2013;

3. di rappresentare pertanto che il CIV risulta essere così composto:

 Giuseppe Paolisso Presidente
 Massimiliano Cannas componente designato dalla Regione Marche
 Sergio Giunta componente designato dalla Regione Marche
 Lando Siliquini componente designato dalla Regione Marche
 Andrea Caprodossi componente designato dalla Regione Marche
 Angelo Brutto componente designato dalla Regione Calabria
 Umberto Carlo Locatelli componente designato dalla Regione Lombardia
 Maria Rizzotti componente designato dal Ministro della Salute;

4. di integrare l’impegno di spesa, di cui alla determina INRCA DG n. 265 del 26/06/2023, con 
l’importo annuo di Euro 35.000,00 più IVA e oneri di legge se dovuti, da imputare ai conti 
0521010101 (Indennità C.I.V.), 0521010103 (Oneri sociali C.I.V.), 0521010104 (IRAP C.I.V.) 
dei bilanci di competenza della Gestione 01;

5. di dare mandato all’UO Amministrazione Risorse Umane di acquisire la documentazione 
necessaria ai fini dell’attribuzione e della liquidazione dei compensi;

6. di precisare che le somme corrisposte a titolo di rimborso spese saranno da imputare al conto 
0521010102 (Rimborsi spese C.I.V.) dei bilanci di competenza della Gestione 01;

7. di trasmettere il presente atto alle seguenti unità organizzative per conoscenza ed eventuali 
necessari adempimenti:
- Segreteria CIV
- UO Amministrazione Risorse Umane;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

8

- Coordinatore ATL
- Coordinatore Staff
- Direttori di Dipartimento
- UO Amministrazione e Finanza

8. di trasmettere il presente atto al Ministero della Salute - Direzione Generale della vigilanza 
sugli enti e della sicurezza delle cure per l’esercizio delle relative funzioni di vigilanza;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e 
s.m.i.;

11. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 

on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente 
condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e la presentazione della presente proposta.

Il Dirigente
         (Dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) file “DPGR Marche 124 5.9.23 CIV INRCA R.Lombardia.pdf”


	NumeroDataRep: n. 393 del 13 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-05T15:26:46+0200
	location.01
	Micaela Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2023-10-09T17:23:22+0200
	location.02
	Micaela Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2023-10-11T11:03:51+0200
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-10-11T11:50:13+0200
	location.04
	FABIOLA OLIVIERI
	reason.04


		contact.05
	2023-10-12T15:06:23+0200
	location.05
	Maria Capalbo
	reason.05




